
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 9/2015-54

Às  09:00 do dia 10 de Dezembro de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro
(a) VALDIR RODRIGUES SANTO e respectivos membros da Equipe de Apoio, Vinícius Bonfim Vasconselos e 
Jane Hellen Pessoa dos Santos  para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e 
documentação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS CÂMARAS DE 
AR E PROTETORES PARA MANUTENÇÃO EM TODA A FROTA DE ÔNIBUS ESCOLARES REFERENTE 
AO PNAT PARA SUPRIR AS NESSECIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. O
(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. 
Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de 
carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME.................................... 09.647.935/0001-39

SABRINA DUARTE DE SOUSA                                 C.P.F. nº 014.217.582-02

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - Pneus 750 R16 Borrachudo                                         

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$           675,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$            590,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:51:17           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:51:23           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

Item: 00002 - Camara para pneu 750 R16.                                        

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$            62,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$             55,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:52:38           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:52:41           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - Protetor de camara para pneu 750 R16.                            

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$            35,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:53:28           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:53:34           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - PNEU 275/80 R 22,5 BORRACHUDO                                    

              Quantidade: 6,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.960,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$          1.820,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:54:25           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:54:35           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00005 - PNEU 275/80 R 22,5 LISO                                          

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.780,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$          1.673,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:56:35           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:56:39           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00006 - PNEUS 215 ARO 17,5 BORRACHUDO                                    

              Quantidade: 4,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.100,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$            990,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:57:04           

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:57:07           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00007 - PNEU 215 R 17,5 LISO                                             

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.045,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$            990,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:57:27           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:57:30           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00008 - Pneu 900 R20 Borrachudo                                          

              Quantidade: 14,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.230,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:58:06           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:58:12           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00009 - Pneu 900 R20 Liso                                                

              Quantidade: 6,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.080,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$          1.000,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:58:34           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:58:37           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00010 - Camara para pneu 900 R20                                         

              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$            85,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$             81,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:58:60           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:59:03           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00011 - Protetor de Câmara para Pneu 900 R20                             

              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$            50,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

                                                                                

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:59:20           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:59:23           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00012 - Pneu 1000 - 20 borrachudo                                         

              Quantidade: 4,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.300,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$          1.266,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:59:52           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 09:59:55           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00013 - Pneu 1000 R20 Liso                                               

              Quantidade: 2,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$         1.230,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$          1.200,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:00:39           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:00:42           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00014 - Câmara para Pneu 1000 R20                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

              Quantidade: 6,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$           110,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                 R$             99,000   

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:01:09           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:01:13           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00015 - Protetor de Câmara para Pneu 1000 R20                            

              Quantidade: 6,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                R$            50,000 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

                                                                                

Habilitação   DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:01:32           

                                                                                

Dec.vencedor  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME, Data: 10/12/2015 às 10:01:35           

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Negociada a redução de preços da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, acima especificados, 
são aceitavel e praticado no mercado baseando se pela cotação de preço fornecida pelo responsavel pelo setor de 
cotação, Tiago Pereira Costa e Vinícius Bonfim Vasconselos da Prefeitura Municipal. 

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado que a empresa DE Pneus não apresentou a licença da vigilância sanitária e sim o habite-se do corpo de 
bombeiro segundo a representante a Sra. Sabrina Duarte de Souza o municipio não exige o laudo da vigilãncia sanitária 
e sim o habite-se do corpo de bombeiro diante do fato o pregoeiro considerou plausivo e aceito o argumento da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 

representante e documento apresentado, para o aproveitamento do processo e continuidade do mesmo, desta forma foi 
comprido o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 
Os documentos de habilitação e a proposta do credenciado foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da 
Equipe de Apoio e colocados à disposição do Licitante para exame e rubrica.

Consultado o Licitante, não houve manifestação de intenção de interpor recurso.

O Pregoeiro relatará a autoridade superior deste município o ocorrido neste Certame para análise e respectiva 
adjudicação e  homologação dos Itens.

Ato contínuo, o Pregoeiro emcamiará  o procedimento para o gabinete do prefeito para decidir a respeito dos  referidos 
itens conforme apresentado acima.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos,as 10hs 37 min agradecendo a presença de 
todos.

Valdir Rodrigues Santo

Pregoeiro

Vinícius Bonfim Vasconselos

Equipe de Apoio

Jane Hellen Pessoa dos Santos

Equipe de Apoio

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  DE PNEUS COMERCIO LTDA-ME                              _______________________

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-PA


		2015-12-10T11:35:13-0300
	VALDIR RODRIGUES SANTO:83630317391




